
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 11/ roč. XVI 
listopad 2024  

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: M
on

ik
a 

H
öp

pn
er

Usměvavý David 
z Dobré trafiky, 

Újezd 37/40, vám kromě 
Malostranských novin 

nabídne třeba Echo nebo 
dětskou knihu. Tak přijďte.

SYMPAŤÁK DAVID

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

NeZ
ÁVisl

É

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

JAk Si pAN čERVENÝ 
Z kampy splNil seN

Jiří Červený, 
zakladatel 
Červené sedmy, 
nejslavnějšího 
českého 
kabaretu 
všech dob

Fo
to

: A
rc

hi
v

poradNa pro 
žENy A dÍVky

Strana 2 - 3Iveta Wollerová

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ilj
uš

e 
Ki

m
lo

vé

Jeho příběh 
čtěte na str. 

6 a 7

Mistr Kabaret



U glAUbIců
Malostranské 
náměstí 266/5

Šunk. tlačenka 
s cibulí

125 Kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

PoSílEJTE 
nÁM SVé TIPY

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HrADčAnY

MAlÁ 
Strana

TYTo noVInY vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  ZDE

5 370 obyvatel

anna Marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 
„Radost. 

A kaštany.“
„Ta 

neuvěřitelná
pestrost 
barev.“

Petr 
Burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
Dvořák

Malostranská 
beseda

„Na Střeláku 
hledáme nábojnici,
kterou agent Bláha

zastřelil Lídu 
Zemanovou.“

Jan
Smetana

Ředitel 
Musea Kampa

„Namísto
kaštanů

jsem jednou
našel hodinky.“

Jarka 
nárožná
Divadélko 
Romaneto

„Právě to krásné 
barevné listí
na výrobu 

podzimních 
dekorací.“

Co se dá najít 
ve spadaném listí?

anketa Malostranských novin

„Biodiverzita,
biomasa 

i inspirace 
krasosmutná.“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

14°C
lISToPAD

Listopadové sněžení 
neškodí vůbec osení.

„

Jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: v tramvaji č. 22

Nemusíš 
to říkat dvakrát, 
stačí třikrát... 

Tema

gurmánuV 
koutek

Fo
to

 M
íra

 L
éd

l

Na Kampě 12. říj-
na oslavili 18 let od 
otevření mateřské-
ho centra. Na zahra-
dě KC Kampa a v Sale 
terreně na návštěvníky 
čekaly muziky, které 
tam pravidelně hrávají. 
Od Kampa Jazz bandu 
Jirky Růžičky, Folklor 
Tria či Muzikantů  
z Kampy potěši-
li i Czardashia-
ns, Young horses - 
- Neil Young Tribute 
anebo BABA se svými 
staropražskými písně-
mi. 
Dále zatančily orien-
tální tanečnice, které  

v komunitním centru 
trénují už od samotné-
ho počátku, a také krás-
ně zazpíval sbor Kam-
pata a kapela Mazec!, 
která ze sboru vznikla. 
Kromě toho si návštěv-
níci mohli vytvořit hez-
ké výrobky ve výtvar-
ných dílnách, vyfotit se 
ve fotokoutku anebo se 
zúčastnit Bramboriády.
Na obou místech samo-
zřejmě nesměl chybět 
narozeninový dort, na 
kterém si všichni moc 
pochutnali.

Redakce  blahopřeje 
KC Kampa 

k plnoletosti

kC kampa slaVí 18!

na oslavě bylo veselo

NAVŠTiVTE pORAdNU pRO žENy A dÍVky V CENTRU pRAHy 
Krizová interventka paní Iveta 
Wollerová je vedoucí služby tele-
fonické krizové pomoci z Porad-
ny pro ženy. Dává jí smysl hledat  
s klientkami jejich vlastní zdro-
je, rozmotávat klubko problémů 
a nacházet možnosti, kudy se vy-
dat dál.
Jak a kdy vznikla vaše 
Poradna pro ženy? 
V roce 1990 vzniklo občan-
ské sdružení ONŽ (Opora 
a Naděje Ženám) s cílem 
pomáhat ženám, dívkám  
a rodinám v obtížných ži-
votních situacích spojených  
s těhotenstvím, mateř-
stvím a partnerskými 
vztahy. Postupem času 
vznikaly Poradny pro ženy 
po České republice. Uká-
zalo se, že bude praktické 
zřídit pro naléhavé situace 
linku telefonické krizové 
pomoci, která je v provozu 
od roku 2004. Telefonní 
číslo na krizovou linku je:  
603 210 999.

Na jaké adrese v cen-
tru Prahy vás najdou 
ženy a dívky? 
Pražská Poradna pro ženy 
sídlí na adrese Národní 8.
Co všechno pomáháte 
klientkám řešit?
Často se na nás obracejí 
maminky samoživitelky, 
které se po rozvodu ocitly 
ve svízelné situaci. Po-
tkáváme se také s proble-
matikou domácího násilí,  
s poruchami příjmu po-
travy a sebepoškozováním  
u mladých dívek, obracejí 
se na nás ženy, jimž byla 
sdělena závažná diagnóza 
a hledají podporu. Kontak-
tují nás také ženy, jejichž 

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	



ště

nadějná Květa předvádí
černé ponožky v rafinovaně

bílém županu.

MÓdNÍ pŘEHLÍdkA
čERNÝCH pONOžEk.

3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Tema

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
Volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNzERUJTE V TĚCHTO NOViNáCH! 
TAdy JE 3+1 důVOd pROč:

Dívka ze str. 3

bOUŘLiVÝ 
rok 1924

o je to šanson? 
Francouzské slovo, 
které v překladu 

znamená píseň. Ano, 
šanson je obyčejná pí-
seň, která ale poslucha-
čům před očima vyjeví 
obraz. Nemusí ani zaví-
rat oči, prostě jsou toho 
najednou součástí. Ně-
kdy to hřeje, jindy zebe, 
ale vždycky je to oprav-

dové a ryzí.
Zpěvák Ondřej Ruml 
pro vás připravil šanso-
nový večer k poctě Petru 
Hapkovi. Kromě Ondry 
Rumla v Besedě uslyšítě 
za klavírerm Martina 
Brunner, na kontrabas 
zahraje Tomáš Baroš 
a za bicí usedne Bady 
Zbořil. Nenechte si ujít 
27. listopadu v Besedě!

27. 11., 20 H
ONdŘEJ RUML - ŠANSON

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

lISToPAD
Program (výběr)

9. 11., 19 h Malostranský 
candrbál ve stylu Kabaret  - 
- pořádá SOPMSH
13. 11., 15 h Koncert pro 
seniory - pořádá MČ Pra-
ha 1
13. 11., 20 h Jiří Dědeček - 
- folk
17. 11., 19 h Originální 
Pražský Synkopický Or-
chestr - raný jaz
18. 11., 19.30 h Čarotaj - 
world music
23. 11., 20 h Hudba z Mar-
zu - rock
24. 11., 20 h Petr Soukup 
- Eromantik tour - stand-
-up comedy
25. 11., 20 h Hedwig a její 
angry inch - nekonvenční 
rocková show Romana 
Tomeše
26. 11., 20 h Barování se 
Sandrou Novákovou a Fi-
lipem Rajmontem
29. 11., 20.30 h Cirkus 
Ponorka - křest LP&CD 
Lost angeles
30. 11., 15 h Říše loutek 
uvádí Pepíno má dome-
ček – pohádka

Náš TIP

C

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

ondřej ruml

EVERY DAY AT 8:00 OR LIVE - I ARRIVE

CZECH LANGUAGE ONLINE CLASSES

DOUČUJI TAKÉ ANGLIČTINU

TEL., WHATSAPP: 608 973 390

NAVŠTiVTE pORAdNU pRO žENy A dÍVky V CENTRU pRAHy 

děti jsou závislé na dro-
gách, nebo ty, které jsou 
psychicky nemocné a žijí  
v sociální izolaci.
A jak jste se k této prá-
ci dostala vy? Co vám 
dává? 
Pracovala jsem v azylovém 
domě pro oběti domácí-
ho násilí. V Poradně pro 
ženy se potkávám se šir-
ším spektrem témat, nejen  
s násilím. U této práce vidí-
te na konkrétním člověku 
konkrétní posun ke změně, 

a to mi dává smysl.
Na co se těšíte? 
Na natáčení dalších dílů 
podcastu NAD VODOU. 
Točím v poradně rozhovo-
ry s odborníky, kteří mají  
k ženské problematice blíz-
ko. Cílem je ukazovat tak 
možnosti, jak být nad vo-
dou, když nás proud života 
táhne ke dnu. 
Odkaz na podcast: www.
poradnaprozeny.eu/pod-
cast-nad-vodou/
www.poradnaprozeny.eu

na terapii

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Iv
et

y 
W

ol
le

ro
vé

Iveta Wollerová

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839 www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

zdE MůžE 
bÝT VáŠ 
iNZerÁt!

VOLEJTE iHNEd

TELEfON: 

777 556 578 
(moNika)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNé zACHázENÍ!



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

Slavné ženy

Fo
to

: A
rc

hi
v

Ella Nollová
Herečka, hrála ženy z lidu

lla Nollová (1889 - 
1959) nejčastěji hrála 
výřečné ženy z lidu. Ve 

filmu Švejk (1926) hrála po 
boku prvního Švejka Karla 
Nolla, jehož ženou byla ve sku-
tečnosti. Ve Švejkovi si zahrála 
s Josefem Švábem Malostran-

ským. Ten měl papírnictví  
v dnešní Mostecké ulici a zasvě-
til paní Ellu do tajů Malé Stra-
ny. Její poslední rolí byla matka 
traktoristky (Jiřina Švorcová) 
v komunistické agitce Cesta ke 
štěstí (1951). Svého manžela 
Karla přežila o více než 31 let.

našla mouku 
s ušima

inzerce

E

Malovaní a rekonstrukce 
bytů, kanceláří atd.

E-mail: scot24@seznam.czN
A

B
ÍZ

ÍM

Repase 
oken, dveří a parket

Tel.: 733 217 699

Na Vršku Janském č 8 v diva-
délku Apropo každou sobotu 
od 11 h a každou neděli v 15 h je 
pohádka. Program: www.diva-
dloapropo.cz, tel.: 725 952 652.

10. října proběhla na Kampě  
u Domečku akce Prevence pro 
děti pořádaná Sborem dobrovol-
ných hasičů Praha 1 a Městskou 
policií Praha 1. Akce byla formou 
interaktivní besedy. „Děti si vy-
zkoušely použití hasicich pří-

VelkÉ ZprÁVy Z malÉ straNy
strojů a naučily se, jak se chovat, 
když by se ztratily v lese nebo ve 
městě a jak volat na pohotovost-
ní linky,“ popsal akci Vladimír 
Krištof, starosta sboru. 

Výtvarný spolek Hruška, 
z.s. čtenáře zve na tradiční 
Vánoční výstavu v Portheim-
ce od 27. 11.  do 3. 1. Slavnost-
ní zahájení bude v úterý 26. 
11. v 17 h. Výtvarný spolek 
Hruška byl založen akad. mal. 
Helenou Hruškovou Slavíko-
vou. Její životní cestou je pů-

sobení v oblasti výchovy dětí, 
mládeže a dospělých v oboru 
výtvarném. Na Praze 5 působí 
již 55 let. Výtvarným krouž-
kem prošly stovky dětí, dneš-
ní účastníci jsou již několiká-
tou generací, která ateliérem 
prochází.

12 Art Cabinet zve na Malo-
stranský badmintonový tur-
naj ve čtyřhře, který proběhne  
v neděli 15. prosince v Tyršo-
vě domě. Registrace a dotazy: 
12artcabinet@gmail.com. 

Vernisáž Výtvarného spolku Hruška

HASiči pRO dĚTi

František 
Smolík, 
kolega

Jiřina 
Švorcová, 
kolegyně

Karel 
Noll, 

manžel

Technologie dvojité extrakce umožní získání glukanů 
a terpenů z dřevokazných hub ve vysoké koncentraci 
a unikátním poměru tak, aby se dosáhlo co nejvyšší účinnosti 
v organismu.
Extrakty jsou naloženy v medu, který umožňuje navíc 
snadnou vstřebatelnost do každé buňky v lidském těle.
Vyrobeno v ČR v nejvyšší kvalitě a pod dozorem SZÚ.

PRODEJ EXTRAKTŮ 
Z MEDICINÁLNÍCH HUB A BYLIN V MEDU
INOVATIVNÍ PŘÍSTUP 
V OBLASTI PODPORY IMUNITY

Adresa: Vlašská 12, Praha 1- Malá Strana
Otevřeno: po - út 10 - 16 h, mimo tyto dny volejte, prosím, tel.: 774 091 799

E-mail: info@drevokaznehouby.cz 

www.drevokaznehouby.cz

Věděla, 
co umí traktor

BadmiNtoN

diVadlo apropo

VáNOčNÍ VÝSTAVA

HLEdá

NEzAŘÍzENÝ 
proNÁjem dO 30 M2

pRAHA 1 A OkOLÍ
TEL.: 606 191 122

žENA bEz záVAzků

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

VSTUPENKY V PŘEPRODEJI:  
SPOLEK, Malostranské nám. 27 
Malostranská beseda, Malostranské nám. 35  

SPOLEK OBČANŮ A PŘÁTEL  
MALÉ STRANY A HRADČAN  

&  
MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 1 
vás srdečně zvou na

9.11.2024 od 19.30MALOSTRANSKÁ  
BESEDA

ve stylu KABARET

M A L O S T R A N S K Ý

CANDRBÁL

15.

tanec Fantastic Art, hudba KUTHEIL + LIVE BAND,  
BOMBOLA, módní přehlídka Pavla & Olga

Fo
to

: A
rc

hi
v 

H
ru

šk
y



Richard Bureš 
radní pro investice, 
IT a SmartCities

Omezení zbyt-
né dopravy 
je pro celou 
Prahu 1 velké 
téma. I lidé  
z Malé Strany 
sledují sna-

hu radnice na Starém Městě.  

 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

novinky, zprávy, aktuality z radnice PrAHY 1

Tema

RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

inzerce

NOViNky k REViTALizACi HŘiŠTĚ VE VLAŠSké
Spolek Neruda se 
obrátil na redakci  
s prosbou o zveřejně-
ní infromací ohledně 
revitalizace hřiště ve 
Vlašské:
Dobrý den,
16. října byl veřejnosti 
představen návrh, který 
z bezpečného prostoru 
plánuje vytvořit otevřený 
park, který počítá s pro-
bouráním zdi do silnice 
a s odstraněním plotu na 
levé straně parku. Míst-
ní prostor hojně užívají  
a jeho hodnotu vidí právě 
v uzavřenosti a osobitém 

kouzlu. Pokud máte děti, 
určitě znáte ten pocit úle-
vy, kdy je můžete „vypus-
tit“, aby běhaly, řádily, 
lezly po stromech, a to  
v bezpečí. 
Na naše dotazy architekti 
odpovídali, že to odpo-
vídá zadání. Otevřít pro-
stor a udělat v něm zóny. 
Dětem by podle nové-
ho návrhu zůstal jeden  
z rohů ohraničený níz-
kým plotem. Přítomní 
rodiče i skauti se ale 
shodli, že stávající řešení 
je pro ně lepší. Děti milu-
jí zdejší houpačku i sklu-

zavku a hlavně historic-
ký mechanický kolotoč. 
Skauti popsali, jak je pro 
ně složité uhlídat tu i teď 
20 dětí. Otevřením hřiš-
tě do ulice, po které jez-
dí hojně auta, autobusy  
i sanitky, bude vše cenné 
ztraceno. Nehledě na to, 
že navrhované úpravy 
jsou nákladné a zbyteč-
né. 
Místní požádali, aby  
v rámci úprav došlo jen 
ke zúžení a zachování 
stávající živice kvůli od-
rážedlům, o doplnění 
hracích prvků, o ozele-
nění prostoru zevnitř Fo

to
: A

rc
hi

v 
M

Č
 P

ra
ha

 1

Kateřina Klasnová 
místostarostka 
pro životní prostředí a zeleň, 
hřiště, parky a sportoviště

Park Kampa 
zůstane, jakým 
je, ale čeká ho 
r e v i t a l i z a c e . 
Návrh byl svě-
řen architekt-
ce Magdaleně 

Kurfürstové a ta jej představila 
na veřejném setkání v Sala Terre-
ně. Několik desítek přítomných, 
zejména obyvatel Malé Strany, 
toto téma probíralo měsíce před 
tím, po dotazování a anketě vyvr-
cholil tento dramatický a partici-
pační proces schůzí v Domečku 
na Kampě. Ukázalo se, že většina 
lidí si přeje, aby park Kampa zů-
stal takový, jaký je, jaký ho mají, 
máme všichni rádi. Takže prostor 
budeme vylepšovat, ne měnit. Do 
projektu revitalizace parku Kam-
pa budou doplněna pítka, mlžítka, 

Vojtěch Ryvola
radní pro dopravu

Koloběžky, ve-
hikly, prostě 
šrot v našich 
ulicích. Proza-
tím řešení toho-
to zlořádu beru 
jako svůj velký 

neúspěch. Je pravdou, že rozhod-
nutí o zamezení parkování, jízdy 
v ulicích, či úplném zákazu leží na 
bedrech volených zástupců HMP, 
avšak asi jsem měl být hlasitější, 
razantnější, drzejší. Před rokem 
jsem byl pyšný na to, že se podařilo 

okrasné keře a záhony i hřiště na 
pétanque. Bude opraveno zábradlí 
okolo Čertovky a cesty, které jsou 
ve špatném stavu. Dokončuje se 
návrh, následně bude pokračovat 
diskuse týkající se rozpočtu. Po-
kud všechno půjde hladce, mohli 
bychom s revitalizací parku začít  
v létě nebo na podzim 2025.

změnit od 1. 9. 2023 zónové parko-
vání koloběžek, kdy vlastně mohly 
stát všude, kde se dalo, na parko-
vání bodové, na předem určených 
místech. Ve většině případů to 
funguje. Co však trvá, je jízda po 
chodnících. Ono se totiž po našich 
kostkách jezdit na koloběžce nedá, 
a proto vzhůru mezi lidi na chod-
níky. Praha 1 je technicky nezpů-
sobilá pro jízdu koloběžek, a proto 
tady nemají co dělat! V tom jsme 
jednotní, společně s rezidenty i ce-
lým vedením městské části.

A všichni vidíme, že ochránit 
lidi pomocí značek příliš ne-
funguje. Městská policie zákaz 
vynutit nedokáže a problémů 
neubylo. Jediným skutečně 
funkčním řešením je podle 
mého názoru systém bezpeč-
nostně-dopravních sloupků, 
které umožní vjezd všem re-
zidentům a fyzicky zabrání 
vjezdu ostatním. Pro celé Sta-
ré Město jsme měli komplex-
ní projekt ochrany, který zís-
kal podporu i příslib financí 
z magistrátu. Na Malé Straně 
jsme rovněž připravili systém 
sloupků, které by omezily vjezd  
v Mostecké a Lázeňské ulici na 
Velkopřevorské náměstí. His-
torická pseudoauta ani bloudící 
turisté na Kampu jezdit nesmí. 
Mrzí nás, že od roku 2019 nové 
vedení hlavního města projekt 
přehlíží. My se ale nevzdáváme 
a projekt sloupků prosadíme. 
Lepší řešení totiž neexistuje.

umístěním popínavých 
rostlin na plot i zeď. Vě-
říme, že budeme vyslyše-
ni. Do budoucna by však 
bylo skvělé, kdyby se po-
sloupnost komunikace 
změnila. Před zadáním 
architektům považuje-
me za efektivní nejprve 
zjistit, co si místní lidé 
přejí. Všichni máme zá-
jem starat se o místo, kde 
žijeme. 

Spolek Neruda

Redakce novin popro-
sila o vyjádření radní 
paní Kateřinu Klas-
novou:

Dětské hřiště ve Vlašské 
revitalizaci nutně potře-
buje a návrh pana archi-
tekta je nyní námětem  
k diskuzi s uživateli hřiš-
tě. K brance ve zdi (i když 
zde historicky byla) jsem 
také skeptická a navíc 
kvůli bezpečnosti by pro-
stor pro nejmenší děti 
musel být oplocen. Parti-
cipace formou anket zde 
bude probíhat minimál-
ně do konce října. Jsem 
ráda za všechny podněty, 
které v konečné realizaci 
zohledníme.

Kateřina 
Klasnová

Vizualizace

Setkání a debata



ím byl Einstein pro fyzi-
ku, tím byl Jiří Červený 
pro český kabaret. 
Je autorem nezapome-
nutelných výroků jako: 

„Lepší špatné počasí než žádné.“ 
Nebo: „Čím více luxusu, tím méně 
pohodlí.“

Legendární kabaret Červená se-
dma založil Jiří Červený jako stu-
dent v roce 1909. Kabaret fungo-
val až do roku 1922, kdy zanikl pro 
nezájem publika. 
Prošly jím osobnosti jako Vlasta 
Burian, Jindřich Plachta, Eduard 
Bass, Martin Frič a mnoho dal-
ších.
Jiří Červený se pak protloukal vše-
lijak, rozvedl se (z prvního manžel-

ství má dceru Soňu Červenou, 
operní divu světového formátu  
a dceru Jiřinu) a znovu oženil. 
Jeho druhou ženou byla paní 
Erna. Známe ji jako potrhlou sta-
řenku z filmu Slunce, seno, jahody  
a dalších rolí.

1. srpna 1959 koupil s Ernou 
Jiří Červený, který se mezitím 
stal advokátem (proto ono Dr. 
před jménem) dům Na Kampě 5. 
Předtím bydleli v Křemencové.
Na Kampě žil až do své smrti  
v roce 1962. Podél domu vede 
malá úzká ulička, o které napsal 
měsíc před smrtí pěknou báseň.
Vdovu Ernu v bytě Na Kampě 
navštěvovala velká řada umě-
leckých osobností. V tomto bytě 

natáčel Jiří Suchý tragikome-
dii Nevěsta (1970 a Erna se tak 
poprvé objevila na filmovém 
plátně jako paní Volfová. Poté 
byla využívána jako příležitost-
ná filmová herečka. Zemřela  
v roce 1985 na infarkt po pádu 
ze schodů. 
V roce 2001 se novinář Jan Pe-
tránek zasloužil o to, aby se ulice 
vedle domu Na Kampě 5 pojme-
novala po Jiřím Červeném.

6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

inzerce

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada listopadu: 
Dýně s modrým sýrem

NEJMENŠÍ ULičkA JiŘÍHO čERVENéHO
Č

Sen

Ministr kultury Pavel Dostál a Soňa 
červená při přejmenování uličky na 
Kampě na Jiřího červeného. Psal se 
rok 2001. Ulička měří 27 metrů a je 
nejkratší v Praze.

Dcera  Soňa 

Jiří červený a maska 
beethovena (1910)

Dům na Kampě, 
kde bydlel

MOJE ulIČKA
(Báseň od J. Červeného. Psaná 
v roce 1962, měsíc před smrtí)

Já neříkám to právě rád,
že nedostal jsem v žití řád,
ni za Rakouska malou zlatou
ni stříbrnou ni bronzovatou,
ani to běžné Signum laudis
jemuž se říkalo Sigmund Taussig.
Ačkoli jsem pak v koncentráku 
politicky seděl
po dlouhou řadu nepříjemných neděl,
medajli nemám revoluční
jak mají jiní pracovníci hluční a tuční.
Tak poslyšte mne vzácní páni,
mám aspoň jedno malé přání:
Na Kampě jest jedna ulička,
tak úzká a tak maličká,
do Hroznové tam vede z Kampy
nejsou tam čépé, nejsou lampy.

Je to jen jaksi malý průchod
tak malý jako je můj důchod.
Nešlo by udělati z něho
na moji počest uličku Jiřího Červeného?
Tam duch můj byl by jako zašit
a tam bych po smrti moh strašit.

Víte, že...
Jako kvintán královéhradeckého gymná-

zia hrál v Kvapilově Princezně Pampelišce 
prince hispánského. Po zániku Červené 
sedmy provozoval v letech 1923 - 1949 

advokátní praxi. Za německé okupace byl 
vězněn nacisty.

Tam duch můj byl by jako zašit a tam bych po smrti moh strašit

Dům

Každýněco ví.
..

další kolo 
v listopadu

pátek

15
v 18 hodinQUIZ723 997 239

Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

Praha 2
Vinohrady

1
2
3 BATALION

GAZELY
PANICI

39,85
36,25
33,85

Vítězný tým říjnového kola: GAZELY



dobuďme zadní indie 2/3

● Karel Stloukal
*2. 11. 1887 Zlín
†19. 11. 1957 Praha
Historik, archivář.
Zabýval se mj. Pražským 
hradem.

● Miloš Jiránek
*19. 11. 1875 Lužec
†2. 11. 1911 Praha
Malíř, překladatel. By-
dlel na Hradčanech  
v Lumbeho vile.

● Karel Matěj Čapek
*21. 2. 1860 Domažlice
†3. 11. 1927 Praha
Spisovatel. Navázal na 
Jana Nerudu.

● Jan Zrzavý
*5. 11. 1890 Vadín
†12. 10. 1977 Praha
Malíř, grafik, ilustrátor 
a scénograf. Představitel 
avantgardy. Bydlel na 
Zámeckých schodech.

● Jana Dítětová
*7. 10. 1926 Plzeň
†9. 11. 1991 Praha
Herečka, dcera hospod-
ského. Hrála například  
v oblíbené komedii Jak vy-
trhnout velrybě stoličku. 
Manželka herce Josefa 
Vinkláře. Bydlela na Kampě.

 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Kalendárium 
Malé Strany

Malostranské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

lISToPAD

Karel Matěj
Čapek

SPISOVATEL

Jana
Dítětová
HEREČKA

Karel
Stloukal

HISTORIK

Jan
Zrzavý

MALÍŘ

Za české výšivky budeme dovážet 
lacinou pracovní sílu

A každá zapadlá lhota 
pořádá si levně zoologickou zahradu.

PoKrAčoVÁní PříšTě

NEJMENŠÍ ULičkA JiŘÍHO čERVENéHO

Erna. Jeho druhá 
a poslední manželka Dr. Jiří červený 

(1887 - 1962)

Tam duch můj byl by jako zašit a tam bych po smrti moh strašit

Fo
to

: A
rc

hi
v 

Ilj
uš

e 
Ki

m
lo

vé



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory Malostranských

a Staroměstských novin. Fb: Kampanula

Naše akce Naše akce 

● 3. pondělí v 18 h Toulka vse-
dě TAROT KLUB 015 - POZOR 
ZMĚNA! - Caffé Milani, Kaprova 
9 - Dr. Julius Hůlek. 
● Muzikanti z Kampy hrají pon-
dělky v Domečku na Kampě + 
čtvrtky v Domečku x Nicolas 
Baru, Franta Krupka + Muzikanti 
TAKu úterky v Blatničce, středy 
v Nicolas Baru. Folklor Trio kaž-
dou 3. středu v Domečku. 
● Neděle á 14 dní 19 - 21.30 h 
Cafe Seminář (Býv. Čas) - kape-
la Fram Aleše Pražáka + jamují-
cí hosté - jazz, blues, folk, tanec. 
● Středy 19 - 20 h BASKET 
TURAS v Gymnázium Josefská. 
Informace: J. Svátek: 605 131 
136. 
● RELAX ARTE SANATORI-
UM: cvičí 3x týd. po + stř + pá 
od 18. 9. ve školách MS. www. 
relaxartecentrum. eu. 
● Čtvrtky od 18 - 20 h TANEČ-
NÍ - tance pro začátečníky i po-
kročilé v Cafe Seminář. Vede 
Alena Andrysová (hlaste se: ale-
na.andrysova@volny. cz). 
● Pondělky od 18 h Malostran-
ský Štendr: Setkání místních  
u bazaru oblečení v 12 Art Cabi-
net! Jánský vršek, Břetislavova 
12. Souběžně 18.30 h Akademie 
přípitku tamtéž.

● Celý podzim + zimu na Vrš-
ku Jánském č 8. v divadélku 
Apropo každou sobotu v 11 h  
a každou neděli v 15 h je pohád-
ka. www.divadloapropo.cz, 725 
952 652.
● 9. 11. 17 h Výstava vítězných 
prací dětí ZACHRAŇTE PL-
CHA ve Werichově vile. 
● 9. 11. v 19 h MALOSTRAN-
SKÝ CANDRBÁL alá KABA-
RET (SOPMSH), Malostranská 
beseda. 
● 14. 11. v 19 h Spolek přátel 
myslivosti Klubu Újezd. Nový Kr-
melec na Petříně, 21 h schůze 
+ příjímání členů v Klubu. Prach  
a broky. Lovu Lesu Zdar. 
● 5. 12. Malostranská Miku-
lášská pod Karlovým mostem 
(SOPMSH).
● 7. 12. Baráčnická Mikulaš-
ská na Rychtě pro členy OB  
a jejich děti.
● 14. 12. v 9 h Ptactvo na Vl-
tavě (sraz u Labutí) s ornitology 
Národního muzea (J. Cepák).
● 15. 12. Malostranský bad-
mintonový turnaj ve čtyřhře. 
Tyršův dům. Přihlášky: 608 204 
970 nebo e-mail: 12artcabinet@
gmail.com
● V přípravách Toulky dle 
zájmu: Loreta, Ateliéry Malé 
Strany, Nový Svět a Brusnicí na 
Klárov. Hlaste se na jirkucka@
centrum.cz.

PořÁDÁME 
A SPolUPořÁDÁME

JAk JSME UdRžELi kŘiVOpiVO pOSTOŠESTé...
Od 18. do 20. října 
bylo krasné počasí. 
Kombinovaný etapový 
výlet TURAS a přátel zva-
ný KřivoPivoklat nyní 
Podzimní (53 let 2x ročně 
se koná vždy někde, kde je 
hrad, zámek anebo i pivo-
var). Cca 20 let se chodilo 
ke hradu Křvoklátu, pak 
již jinam, i když třeba vlo-
ni opět do hotelu Sýkora 
(v Křivoklátě). Výpad byl 
nyní na Humpolecku - 
Pelhřimovsku. Od pivo-
varu Bernard do kláštera 
(Trčkova hradu) a pivo-
varu v Želivi, kde se spalo  
v osvědčeném nóbl pen-
zionu Na Kocandě (dří-

ve prý mlýn v chudinské 
čtvrti u pohádkové říčky). 
Letos velká nemocnost, 
nepřítomnost Brna, zapo-
mnětlivost Prahy a úpa-
dek účasti Mediciny 75, se 
kterou občas akce propo-
jena. Takže celkový počet 
devět (jako múz) musel 
stačit. Nachozeny desítky 
km, jen v sobotu 9,5 km. 
Krasná údolí s řekami  
a lesy i s tou hospůdkou  
a ohněm.
Večer se pak lidem  
z KampaNuly, TURAS, 
T14 TAK, mladých Baráč-
nic OB Malá Strana i Me-
diciny 75 pěkně protáhl.
Zpěvu málo, neb chyběly 

nástroje, avšak nápadů 
na život spolků, jak stá-
lých tak nových, např. 
Vizionářek, bylo plno. Vy-
myšleny nové kombinace 
výletů na zimu i jaro.
Bude sepsáno a po schů-
zi a zápisu zveřejněno...  
i v kronice dosud tajné 
klubovny. Je se na co 
těšit. Nápady na výlety  
a výpady nejen s TURAS 
se kupí a od podzimu do 
jara se nezastavíme. 
Vše bude také v Tůře (sk-
turas@gmail.com), event. 
v  Malostranských novi-
nách, kterým za zveřejně-
ní děkujeme.

HOJ ZAS! JiKu Fo
to

: A
rc

hi
v

opékačka

kampaNula tlumočí zprávu z TURAS: 

Humpolec



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
MIlí čTEnÁřI, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

Malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

GLOSA DNE

PETr bUrgr 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

řEšEní: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

Kateřina 
KlasnováJaK to viDÍ

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

Nedávno jsem potkala 
svého milého souse-
da, se kterým venčíme 
občas před domem 
společně své pejsky. 
Oba máme „raslíky“  
a oba máme rádi Prahu 1, 
a tak vždy hovor sklouz-
ne ke komunální politice  
a k tomu, co kde nefunguje 
a co kde vylepšit. Tento-
krát jsem byla (výjimeč-
ně) velmi pochválena za 
projekt revitalizace parku 
Kampa, který jsem na za-
čátku října spolu s paní 
architektkou (po dlouhé 
participaci, debatě s míst-
ními lidmi i spolky) před-
stavila v Plynárenském 
domečku. I na debatě byly 
většinou jen pozitivní re-
akce, a tak se začíná zdát, 
že by se mohla úprava par-
ku po mnoha desítkách let 

lampy a pítka. Největší „re-
volucí“ bude petangové hři-
ště u Rybářského domečku  
a malé workoutové hřiště  
u Lichtenštejnského palá-
ce. Kampa je prostě krásná, 
taková jaká je a není důvod 
k prudkým změnám. A kdy 
celá akce vypukne? Po-
kud se toho ještě „politicky 
dožiju“, jelikož v politice  
a zejména v Praze 1 člověk 
nikdy neví dne a ani hodiny, 
začít by se mělo nejpozději 
příští rok na podzim. Nově 
mám ale další motivaci - 
hlavně se toho prý chce do-
žít můj pan soused. Takže 
pane Sládečku, slibuju, že  
s tím pohnu.
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na katerina.klasno-
va@praha1.cz

kAMpA JE pROSTĚ 
krÁsNÁ takoVÁ, jakÁ je

jalových diskuzí konečně 
realizovat. 
Vsadila jsem na to, že my - 
obyvatelé centra - vnímáme 
většinou jakoukoliv změ-
nu jako změnu k horšímu  
a velmi si bráníme (my, Ma-
lostraňáci, obzvlášť) své po-
slední ostrůvky jistot v moři 
overturismu, který nás tu 
všechny válcuje. Kampa by 
tedy měla zůstat taková, jaká 
je, opraví se a lehce rozšíří 
cesty, přibude zeleň - stro-
my, květinové záhony, keře, 
nové zábradlí okolo Čer-
tovky, přibydou historické 

Vizualizace

Fo
to

: A
rc

hi
v

Tak máme za sebou 
jednu z nejbohatších 
houbařských sezon po-
sledních let. Skutečně, 
houby rostly všude, snad 
i na betonu. Houbaři dělí 
houby do dvou skupin, 
kdy jedna skupina ještě má 
podskupinu. Sbírají hou-
by jedlé, o kterých vědí, 
že jsou jedlé. Ty ostatní 
nesbírají, protože jsou ne-
jedlé, dokonce až jedova-
té. Pak je tu již zmíněná 
podskupina hub, o kterých 
houbaři nevědí, zda jsou 
jedlé, nebo nejedlé. Z pudu 
sebezáchovy takové houby 
nesbírají. Výjimkou jsme 
my, Malostraňáci. Pokud si 
s nějakou houbou nejsme 
jistí, v lese ji nenecháme, 
ale odneseme její jedlost 

posoudit do Karmelitské 
ulice ke „Smotlachům“, 
tedy oficiálně do České my-
kologické společnosti. 
Neoficiální název připo-
míná rod Smotlachů, kde 
se po generace budovalo 
společenství odborníků 
na houby. Pan profesor 
Smotlacha nás opustil  
v roce 2007. Pokud je po-
smrtné nebe podle našich 
představ, tak to musí být 

pro pana profesora po-
měrně nuda, protože si 
neumíme představit, že 
by v dimenzi, kde se po-
hybují andělé, rostly je-
dovaté houby. Kdo někdy 
místo houbařské pravdy  
v Karmelitské navštívil, dá 
mi jistě za pravdu, že je to 
jako návštěva jiného světa. 
Působí tam všeobecný klid 
a mír. Ten je pochopitelný. 
Ono ve spěchu špatně ur-
čit, co je mladá bedla jedlá  
a co muchomůrka jedovatá, 
není žádná legrace. Nutno 
závěrem říci: V České my-
kologické společnosti, se 
sídlem v Karmelitské ulici, 
jsou skutečně odborníci na 
slovo vzatí. Důkazem je, že 
jsou tam stále ještě naživu.

MN listopad 2024

pOCHVALA čESké MykOLOgiCké 
SpOLEčNOSTi V kARMELiTSké

Mykologický ústav

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

JANA Už TO zNá!
přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jsme Vaše

UCHO!

radí
Jana Hogan

Egypt byla jedna z původních 
kultur pocházejících z dob At-
lantidy. Po Atlantidě se civili-
zace desítky tisíc let schovávala 
v podzemí, a později se vrátila 
zpět na povrch Země. Dalo by 
se říct, že Egypt byl duchovním 
centrem nové Země. Egypťané 
věnovali spoustu času, ener-
gie a vědomí otázce Ducha. 
Obyvatelé Atlantidy nechápali 
nebo neměli pojem Bůh. Ne-
měli žádné vědomí Boha. Hle-
dali zdroj života, ale ne jako 
vědomí, které známe jako Bůh. 

Hledali něco, co bylo více me-
chanické, více pozemské. 
Když se lidé vrátili zpět na po-
vrch Země, ti, kteří odešli do 
Egypta, se obzvlášť zajímali  
o Ducha. Dnes tomu často ří-
káme posmrtný život. Pocho-
pili, že je něco víc než jen tato 
realita. Naučili se, jak navštívit 
jiné dimenze a vrátit se zpět. Ve 
svých solárních lodích podnikli 
některé z původních astrálních 
cest. Naproti tomu řecká civili-
zace se soustředila na založení 
kultury, rovnováhu společ-
nosti a komunity, na filozofii  
a vyvážený úsudek. Římská 
kultura se pak zaměřila na ob-
čanské otázky - stavbu silnic, 
měst a občanských systémů. 
Už jste slyšeli spoustu příběhů 
o faraonech a otrocích, kteří 
stavěli pyramidy. Bylo to tro-
chu jinak. Ani faraoni nebyli 
tím, o čem se nyní v historii 
píše. Vzdělání a zkušenosti 

s tím, jak cestovat do jiných 
světů a jak se snažit dostat do 
jiných dimenzí, byly v Egyp-
tě na vysoké úrovni. A tehdy 
to bylo mnohem obtížnější, 
protože energie byla mnohem 
hustší. Později Egypťané pro-
žívali tisíce let útlaku. Pro své 
duchovní cesty zapomněli na 
přítomný okamžik a na každo-
denní lidský život. 
To otevřelo dveře hlavně ci-
zím vládcům, kteří se zmoc-
nili moci a proměnili mnoho 
Egypťanů v otroky. Vzali jim 
základní svobodu. Tisíce let 
zde vládli diktátoři bez srdce 
nebo bez chápání svobody. 
Později tu vznikla obrovská 
touha přinést svobodu zpět. 
Dalo by se říct, že celé pono-
ření se do tyranie a diktatury 
druhých bylo ve skutečnosti 
součástí celé zkušenosti. Jako 
by to byla součást plánu, jak 
dosáhnout opravdového po-

chopení svobody a Ducha,  
a jak je přivést do přítomného 
okamžiku a do fyzického těla.
Touha po svobodě v nedáv-
ných letech vzrostla. Mohli 
jste sledovat historii v přímém 
přenosu. Nedošlo k násilnému 
povstání a vše proběhlo ve vel-
mi krátké době s velmi malými 
ztrátami na lidských životech. 
Diktátor, který byl dlouho ve 
funkci, najednou prostě ode-
šel. Armáda nezasáhla, ve sku-
tečnosti bránila lidi, protože  
v Egyptě se hlavně za posled-
ních 20, 25 let stala zajímavá 
věc.
Spousta energie, která se na-
cházela v posvátných chrá-
mech, pyramidách a v zemi 
samotné – energie, která byla 
přinesena z jiných sfér, ale ne-
zhmotnila se do fyzické reality, 
a která zůstala v posvátných 
chrámech – se začala uvolňo-
vat spolu s vědomím a dokon-

ce i entitami, které byly drženy 
ve zdech chrámů.
Hodně z vás to do Egypta  
v posledních 10, 20 letech 
táhlo. Součástí vašeho pobytu 
bylo v Egyptě jednoduše být 
jako jeden z Nositelů Nové 
Energie. Když jste vešli do 
chrámů, dotýkali se zdí a pro-
stě jste dýchali zdejší vzduch, 
entity a energie obsažené ve 
zdech, zemi samotné a do-
konce i v lidech byly uvolně-
ny a osvobozeny. Bylo to jako 
předání štafety. Cítili vaši pří-
tomnost. Věděli, že ti noví jsou 
konečně tady a že oni mohou 
být propuštěni ze své práce dr-
žitelů energie, kterou dlouho 
vykonávali.

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com 

Terapie a nástroje k rychlé 
a účinné změně v mysli a těle

dynamika egypta
Autor: Adamus Saint-

-Germain 
prostřednictvím
Geoffrey Hoppe, 

Crimson Circle součást 
webcastu How to Live/ 

Freedom Series,
červenec 2013

Vybrala a přeložila: 
Jana Hogan

inzerce

Tomáš čada
poradce v oblasti medicinálních hub

Jak jste se dostal  
k medicinálním hou-
bám?
Můj příběh začal tím, že 
jsem hledal potravinový 
doplněk pro mého syna, 
který je aktivním spor-
tovcem… 
Co přesně lidem na-
bízíte?
Naše společnost Supra-
medex nabízí extrakty  
z hub a bylin v medu. 
Jedná se o velice silné 
výtažky, které se získáva-
jí dvojitou extrakcí. Naše 
produkty jsou určeny pro 
harmonizaci naší imuni-
ty a podporují i duchov-
ní růst člověka. Veškeré 
složky v našich výrobcích 
jsou v dokonalém pomě-
ru a koncentraci, tak aby 
výsledek po tříměsíční 
kůře pocítil každý z nás.
Proč jsou v medu?

Med je úžasné 
transportní mé-
dium a součas-
ně i konzervant. 
Naše buňky mají 
rády sladké a med 
je ideální nosič 
glukanů, triter-
penů a fenolic-
kých sloučenin  
z medicinálních hub. Do-
chází tím téměř k oka-
mžitému vstřebání do 
krevního oběhu a do bu-
něk v těle.
Kde vás je možné za-
stihnout a seznámit 
se s produkty?
Doporučuji se zastavit na 
Malé Straně ve Vlašské 
12, kde sídlíme v příze-
mí domu, zde je ozna-
čený zvonek. V pondělí  
a v úterý jsme tam vždy 
od 10 do 16 hodin a ostat-
ní dny kdykoli dle objed-

nání na tel.: 774 091 799. 
Tento telefon slouží také 
jako poradenská linka.
Chtěl byste ještě něco 
vzkázat našim čtená-
řům?
Asi by bylo na závěr dob-
ré říct, že užíváním naše-
ho výrobku Extra v medu 
člověk nastupuje novou 
etapu svého života a již 
nikdy nebude vše jako 
dříve. Postupně se vám 
může začít měnit pohled 
na svět a vy začnete mít 
větší nadhled, vnitřní 
klid a spokojenost.

jak Zlepšit imUNitU

Fo
to

: a
rc

hi
v

více informací najdete na 

www.nadaceju.cz

Nadace Jedličkova ústavu vás zve na 

Adventní koncert 
4. prosince 2024 

v Betlémské kapli

Tomáš čada

PRINT 
Star s.r.o. TISKÁRNA

Tiskárna s osobním přístupem a garancí nejlepších cen. 
To je tiskárna printstar.online

Letáky, Plakáty, Vizitky, 
Noviny, Katalogy  a mnohem více...

Kontakt: info@printstar.online / 775 000 111

Tiskneme také tyto noviny, které právě čtete...



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euInzerce

v plném proudu

CHCEŠ MUZICÍROVAT!
ALE PANÍ BYTNÁ TOHO NEPOVOLÍ?

KVAPNě 
dO ZKUŠEBNY 

RITON!
Zkušebna Riton jest hojně vybavena 

prvotřídními hudebními nástroji.
Zdrženlivě oznamujeme vítací slevu  

20 % na www.riton.cz/mn
Karlovo nám. 670/25, Praha 1

VlADIMír HoUDEK: 
MnoŽInA PoHYbU
od 10. 12. do 26. 1. 

Malbu Vladimíra Houdka může-
me charakterizovat skrze vzá-
jemný pohyb pojmů iluze, podo-
benství, geometrie, koláž, hmota, 
koncept, poznání…

IDEnTITA - PříběH 
čESKéHo grAFIcKéHo 

DESIgnU
Do 2. 2

Výstava na všech třech podla-
žích Musea Kampa ukáže to 
nejlepší z historie českého gra-
fického designu, tedy díla, ve 
kterých jde ruku v ruce estetická 
kvalita, dobré technické nebo ře-

meslné provedení a funkčnost. 
Návštěvníci uvidí několik stovek 
exponátů od začátku 20. století 
do současnosti: ikonické pla-
káty, špičkově upravené knihy  
a časopisy, desítky logotypů, 
vývoj státních symbolů, navigač-
ních systémů a také výjimečné 
příklady grafického designu  
z epochy audiovizuálních médií. 
Výstavu připravili Filip Blažek  
a Linda Kudrnovská spolu s ko-
misařem Davidem Koreckým. 

lUDMIlA S. MATěJKoVÁ: 
PřEDE DVEřMI

Do 1. 12.
Ludmila Seefried Matějková 
(*1938) svůj výtvarný program 

po většinu života rozvíjela za 
hranicemi domoviny, konkrétně 
Berlíně, kam odešla v roce 1967. 
Do České republiky se vrátila  
v roce 2015. Její sochařské  
a kreslířské dílo reflektuje hrůzy 
války, zrůdnosti stalinistických 
50. let i těžkosti života v emigra-
ci. Motivy přímého násilí a bolesti 
jsou provázeny hlubokými vhledy 
do lidské duše s jeho tichými dra-
maty, jako je vykořenění, ztráta 
sebeúcty, sebetrýzeň, apatie, či 
naopak zpytování, sebeuvědo-
mění a kontemplace. Komorní 
výstava představí výběr z Ma-
tějkové tvorby od raných soch  
z polyesteru  po několik děl z pá-
lené hlíny.

Praha 1, Malá Strana, U Sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FrAnTIšEK KUPKA

František Kupka, 
Studie opice




